PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO Nº 13.603, DE 26 DE JUNHO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional

especial, até o limite de R$ 432.000,00
(quatrocentos e trinta e dois mil reais), para

reforço de dotação orçamentária na

Secretaria Municipal de assistência e

Desenvolvimento Social, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no art. 112, “caput”, Iv, “in fine”, c.c. art. 126, “caput”, |, “c”, todos da Lei

Orgânica do Município de Araraquara, bem como com fundamento na Lei nº 11.264, de 26 de
junho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

até o limite de R$ 432.000,00 (quatrocentose trinta e dois mil reais), para reforço de dotação
orçamentária na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, conforme
demonstrativo abaixo:        02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

08.242.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.242.0073.2 Atividade
08.242.0073.2.155 |ACOLHIMENTO JUDICIAL PARA PESSOAS IDOSAS E| R$ 372.000,00

COM DEFICIÊNCIA
CATEGORIAECONÔMICA

   .3.90.39|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 372.000,00
FONTE DE REÇURSO| 1 - Tesouro

02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇAALIMENTAR
Eee!opa PROGRAMÁTICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.2441 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0075 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME

  8 re e

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

08.244.0075.2 Atividade
08.244.0075.2.175 |PRODUÇÃO DE LEITE DE SOJA R$ 60.000,00
CATEGORIAECONÔMICA

3.3.90.30|Material de Consumo R$ 60.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 2º O crédito autorizadono art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentáriosprovenientesde anulaçõesparciais de dotações orçamentárias, no valor de R$

432.000,00 (quatrocentose trinta e dois mil reais) conforme abaixo se especifica:        02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.241.0073.2 Atividade
08.241.0073.2.349 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE -| R$ 372.000,00

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PESSOAS
         IDOSAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.43|Subvenções Sociais R$. 372.000,00
FONTE DE RECURSO |1-Tesouro

02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇAALIMENTAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0075 PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À FOME

08.244.0075.2 Atividade
08.244.0075.2.177||REFEIÇÕESEMERGENCIAIS R$ 60.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32|Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita| RS 60.000,00
FONTE DE RECURSO. |1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27

de outubro de 2021 (Plano Plurianual ), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias — LDO), e fna Léj nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual — LOA).

     Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO BJ)BENS CRUZ”, 26 de junho de 2024.

unicipal

ALEXANDRE HENRIQUE FRIGIERI

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivadoem livro próprio. processo ne 59.531/2024 (“DLOM".

«Publicadono Jornal local “Folha da Cidade”, de Q tl t.2 É Ano XLII Nº , 1 1,4 ç 0

Página 3 de 3